Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Conselho Superior

RESOLUÇÃO CONSUP/IFPA Nº 982, DE 1º DE JUNHO DE 2023

Homologa a composição das Comissões Eleitorais
Locais no processo de consulta à comunidade escolar
para a escolha de candidato (a) ao cargo de Reitor (a)
do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Pará, e aos cargos de Diretores (as)
Gerais dos campi.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado
no D.O.U. de 1º de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do
Estatuto, os artigos 2º e 16 do Regimento Geral, os artigos 10 e 11 do Regimento Interno do CONSUP e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.025907/2022-28,

RESOLVE:

Art. 1º  HOMOLOGAR, ad referendum, a composição das Comissões Eleitorais Locais no
processo de consulta à comunidade escolar para a escolha de candidato (a) ao cargo de Reitor (a) do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, e aos cargos de Diretores (as) Gerais dos
campi Abaetetuba, Ananindeua, Altamira, Belém, Bragança, Breves, Cametá, Castanhal, Conceição do
Araguaia, Itaituba, Marabá Industrial, Marabá Rural, Óbidos, Paragominas, Parauapebas, Santarém e
Tucuruí, para o quadriênio 2023/2027, resultante dos trabalhos da Comissão do CONSUP, designada
através da Resolução CONSUP/IFPA nº 949/2023, de 10 de março de 2023:

COMPOSIÇÃO COMISSÕES ELEITORAIS LOCAIS

ABAETETUBA

DOCENTE SIAPE STATUS

ELZENI OLIVEIRA DA SILVA 3373898 TITULAR/PRESIDENTE

MARCIA ELLEN DE OLIVEIRA FERREIRA 3003518 TITULAR

NILMA PORTELA OLIVEIRA 1396178 TITULAR

TAE SIAPE STATUS

MALENA CRISTINA ROCHA TEIXEIRA 1671876 TITULAR

JOELMA CARVALHO PEREIRA 2118779 TITULAR

DISCENTE MATRÍCULA STATUS

ELLAINE QUARESMA FERREIRA 20222200242 TITULAR

JODILENE GLEYÇA PINHEIRO ALFAIA 20200855122 TITULAR

JADSON PEREIRA DIAS 20210853639 TITULAR

ALTAMIRA

DOCENTE SIAPE STATUS

RENAN DO SOCORRO DOS SANTOS
BORGES

3307281 TITULAR

WILLI JANSEN FERREIRA 3007923 TITULAR

ALANDERSON RAMOS DE MELO 1236930 TITULAR

TAE SIAPE STATUS

MARIA LUCIANA SOUSA PENHA 3284017 TITULAR/PRESIDENTE

HIPOLITO RIBAS PEREIRA 1108700 TITULAR

MARIA IVANILSE SOUSA PAIVA 1730759 TITULAR

DISCENTE MATRÍCULA STATUS

DANILO SANTOS DOS SANTOS 20212293092 TITULAR

MANUELLA NASCIMENTO DA LUZ 20222182980 TITULAR

PAULO MASAHARU MARQUES FUKAMI 20212047093 TITULAR

ANANINDEUA

DOCENTE SIAPE STATUS

WALDEMIRO JOSÉ ASSIS GOMES
NEGREIROS

3923609 TITULAR/ PRESIDENTE

JAIZA DE SOUZA SOARES 2668839 TITULAR

DENIS CARLOS LIMA COSTA 1182440 TITULAR

TAE SIAPE STATUS

JAMILLE SALIM MARINHO 1618244 TITULAR

CARLOS SANDRO SOUZA DE OLIVEIRA 2170088 TITULAR

ANDRESSA DOS SANTOS GONÇALVES 1525153 TITULAR

DISCENTE MATRÍCULA STATUS

SONIA MAYANDEUA SILVA MONTEIRO 20222202968 TITULAR

JOÃO VITOR BARBOSA DA SILVA 20222293114 TITULAR

ADRIANE CRISTINA FERNANDES REIS 20213844571 TITULAR

BELÉM

DOCENTE SIAPE STATUS

FLÁVIO REGINALDO PIMENTEL 2102407 TITULAR/PRESIDENTE

ROSEMARY MARIA PIMENTEL
COUTINHO

1630989 TITULAR

SILBER LUAN DOS SANTOS BENTES 2412027 TITULAR

TAE SIAPE STATUS

JOSÉ RENAN GAIA GALHARDO 1031978 TITULAR

GUSTAVO HENRIQUE FUCKNER 2354031 TITULAR

DISCENTE MATRÍCULA STATUS

LEONARDO CARVALHO DE OLIVEIRA 20183023766 TITULAR

KAROLINE CASTILHO MAIA 20213814029 TITULAR

PAULO VICTOR DA SILVA RIBEIRO 20213083386 TITULAR

MARADEI BORGES DOS SANTOS 20200896494 SUPLENTE

BRAGANÇA

DOCENTE SIAPE STATUS

ALBERTO SILVA PEREIRA 1009930 TITULAR/PRESIDENTE

HELANE SÚZIA SILVA DOS SANTOS 1367641 TITULAR

ALDO LUIZ FERNANDES SOUZA 1455190 TITULAR

TAE SIAPE STATUS

PETERSON FRANCISCO DE ALMEIDA
PANTOJA

1361659 TITULAR

JOSÉ VANDERLEI ARAÚJO 1669181 TITULAR

MARÍLIA COSTA DE OLIVEIRA 1669181 TITULAR

DISCENTE MATRÍCULA STATUS

THIAGO DE OLIVEIRA PINTO 20200832265 TITULAR

BREVES

DOCENTE SIAPE STATUS

SEBASTIÃO DOUGLAS AVELINO BURGOS 1343379 TITULAR

LAILA ROVER SANTANA 3316865 TITULAR

EMILIANO CARNEIRO MONTEIRO 3209313 TITULAR

TAE SIAPE STATUS

JOSE MARCELO SILVA BRITO 2421750 TITULAR/PRESIDENTE

ADMILTON GUEDES DE CARVALHO 2347802 TITULAR

ROGÉRIO DE SOUSA JANUÁRIO 3256530 TITULAR

DISCENTE MATRÍCULA STATUS

ERICA VIEIRA DA SILVA 20193130045 TITULAR

FERNANDA REIS DA SILVA 20223243115 TITULAR

BENEDITA GONÇALVES LOBATO 20203132739 TITULAR

CAMETÁ

DOCENTE SIAPE STATUS

GLEDSON GOMES DA COSTA 2391410 TITULAR

JOSÉ WILSON GOMES DOS SANTOS 1031068 TITULAR

MARIA CELESTE GOMES DE FARIAS 3300488 TITULAR

TAE SIAPE STATUS

JACKSON OLIVEIRA ANDRADE 3291847 TITULAR/PRESIDENTE

ALEX MEDEIROS PINTO 3291847 TITULAR

ISOMAR DOS SANTOS VALENTE 3312719 TITULAR

DISCENTE MATRÍCULA STATUS

GUILHERME CARDOSO ARAÚJO 20212290774 TITULAR

ADDAN VITHOR CUNHA DA SILVA 20222290051 TITULAR

EVELIM DUARTE TRINDADE 20212410425 TITULAR

CASTANHAL

DOCENTE SIAPE STATUS

TATIANA ROCHA DE AZEVEDO 1748744 TITULAR/PRESIDENTE

GILBERTA CARNEIRO SOUTO 3107430 TITULAR

EZIQUIEL DE MORAIS 2272940 TITULAR

CAREN VANESSA PINHEIRO DE CASTRO 2998083 SUPLENTE

KLEWTON ADRIANO OLIVEIRA PINHEIRO 2610545 SUPLENTE

TAE SIAPE STATUS

DOMINGOS SÁVIO MORAES TAVARES 1216069 TITULAR

PAULO CEZAR SANTOS DA COSTA 2210324 TITULAR

WAGNER ROBERTO SANTOS DOS
SANTOS

1950277 TITULAR

AILTON MASCARENHAS DOS SANTOS 2427371 SUPLENTE

ROBSON ELPIDIO PEREIRA RIBEIRO 3222282 SUPLENTE

MARCOS ROBERTO FARIAS MENDES 1107851 SUPLENTE

DISCENTE MATRÍCULA STATUS

MAYKON DAMASCENO SILVA 20203231481 TITULAR

GILSIVANI HOFFMANN CARDOSO 20203230558 TITULAR

ADAILTON PINTO DE SOUZA 20203440541 TITULAR

ESTEFANE KAILANE LIMA SANTOS 20202181383 SUPLENTE

ANALDO BARBOSA QUARESMA 20218256455 SUPLENTE

CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

DOCENTE SIAPE STATUS

ANA PAULA BAIA OLIVEIRA DA COSTA 3209175 TITULAR/PRESIDENTE

GIOVANY GONÇALVES MENDES 2224647 TITULAR

ANTONIO JORGE SILVA ARAUJO JUNIOR 3252091 TITULAR

DANILO MOURÃO DOS SANTOS 1287357 SUPLENTE

AILVAN NASCIMENTO TENÓRIO SILVA
SOARES

1998120 SUPLENTE

ALEXANDRE ANDRADE BRANDÃO 3307962 SUPLENTE

TAE SIAPE STATUS

SEBASTIANA FERREIRA BEZERRA 1813145 TITULAR

ALEXANDRE DE SOUSA MELO 2425807 TITULAR

MINDRID RHAIANY DE MELO SILVA 2342409 TITULAR

DISCENTE MATRÍCULA STATUS

JOSIELTON RIBEIRO DOS REIS 20203232892 TITULAR

KARINY SILVA DE OLIVEIRA 20203702570 TITULAR

MARIA EDUARDA SOUZA NASCIMENTO 20212290847 TITULAR

ITAITUBA

DOCENTE SIAPE STATUS

CORINA FERNANDES DE SOUZA 1892588 TITULAR

BRUNO RAFAEL RIBEIRO DE ALMEIDA 3216429 TITULAR

ALEXANDRE LUIZ ALMEIDA BENTES 3220074 TITULAR

TAE SIAPE STATUS

JOAO ESTEVAM DA SILVA COSTA NETO 3076263 TITULAR/PRESIDENTE

RAMOM STIVENSON SILVA BANDEIRA 3284406 TITULAR

FRANCISCA DAS CHAGAS MARQUES DA
COSTA

2403029 TITULAR

HELEN ROSEANY DA SILVA SOUZA LUZ 1731638 SUPLENTE

DISCENTE MATRÍCULA STATUS

MARCOS VIEIRA DE AQUINO 20213721983 TITULAR

KENNEDY ALVES DE OLIVEIRA 20180851137 TITULAR

JOSÉ FERREIRA GOMES 20210791746 TITULAR

MARABÁ INDUSTRIAL

DOCENTE SIAPE STATUS

CAIO SÉRGIO MONTEIRO BRASIL
BORGES

2327324 TITULAR/PRESIDENTE

EDELSON DA CRUZ LUZ 2330648 TITULAR

LEONARDO FIGUEIREDO MAIA 18113024 TITULAR

TAE SIAPE STATUS

ADRIANA FORTALEZA DE SOUSA
FEITOSA

847679 TITULAR

LEANDRO HENRIQUE OLIVEIRA DE
MOURA

2210375 TITULAR

EDIVAN DE MEDEIROS RODRIGUES 2342539 TITULAR

DISCENTE MATRÍCULA STATUS

THAYNÁ PEREIRA RODRIGUES 20202370270 TITULAR

LUIZ FELIPE DOS SANTOS ANJOS 20212290226 TITULAR

MARABÁ RURAL

DOCENTE SIAPE STATUS

WAGNER MARCELO SOUZA VINHOTE 1096014 TITULAR/PRESIDENTE

FABIO SCHWAB DO NASCIMENTO 1972301 TITULAR

ARMANDA DA SILVA RIBEIRO 1664860 TITULAR

TAE SIAPE STATUS

IDEL PANTOJA GARCIA 2078876 TITULAR

RONANDRY DOS SANTOS JARDIM 2121905 TITULAR

FRANCISCO DAS CHAGAS FERNANDES 2422167 TITULAR

DISCENTE MATRÍCULA STATUS

EDVALDO GARCIA DA SILVA FILHO 20212302933 TITULAR

ANA CLARA ALVES DOS SANTOS 20212443012 TITULAR

AMANDA OLIVEIRA ALCÂNTARA 20212302780 TITULAR

ÓBIDOS

DOCENTE SIAPE STATUS

HOZANA RAQUEL DE MEDEIROS GARCIA 3209173 TITULAR

ERIELSON LISBOA DO CARMO 1374290 TITULAR

AZENCLEVER BRUNO DOS SANTOS 1028800 TITULAR

TAE SIAPE STATUS

EDILSON VINENTE DE SOUSA JUNIOR 2343747 TITULAR

MARIA VÂNIA Q. DOS SANTOS 1108637 TITULAR

LUCINEI VIANA BARBOSA 2349694 TITULAR/PRESIDENTE

KELIANE PEREIRA FERREIRA 1837200 SUPLENTE

SÁTIRO MONTEIRO OLIVEIRA 2997041 SUPLENTE

VILSON DE ANDRADE MONTEIRO 2404979 SUPLENTE

DISCENTE MATRÍCULA STATUS

NICOLI SANTANA DAS CHAGAS
RODRIGUES

20212330512 TITULAR

ÉRICA NASCIMENTO DE CASTRO 20220797042 TITULAR

JARBAS PEIXOTO DE FARIAS 20220797041 TITULAR

RIQUELME ALBUQUERQUE 202222260797 SUPLENTE

SARA PIMENTEL E SOUZA 20222334370 SUPLENTE

SAMUEL SANTOS DA ROCHA 20222200953 SUPLENTE

PARAGOMINAS

DOCENTE SIAPE STATUS

DANIELLE DE CÁSSIA DA SILVA MALCHER
LOBATO

1161835 TITULAR/PRESIDENTE

BRUNO SEBASTIÃO RODRIGUES DA
COSTA

3315111 TITULAR

EVERALDO VELOSO DA SILVA 1817765 TITULAR

MARIA LUIZA MIGUEZ 1249322 SUPLENTE

TAE SIAPE STATUS

EMERSON DE FREITAS FERREIRA 2402707 TITULAR

MARIA ALDENILDE ALVES DE OLIVEIRA 2344860 TITULAR

NAERCYA FERNANDES MARTINS 2341448 TITULAR

DISCENTE MATRÍCULA STATUS

JASMIN MIRANDA DOS SANTOS 20220792379 TITULAR

GABRIEL HENRIQUE ALVES DIAS 20212421626 TITULAR

GABRIELLY NEGRÃO DE OLIVEIRA 20222201239 TITULAR

PARAUAPEBAS

DOCENTE SIAPE STATUS

MÍRIAM PORFÍRIO DA SILVA 1085974 TITULAR/PRESIDENTE

ALDO AGUSTINHO ALVES 3217123 TITULAR

JOSEVALDO ALVES FERREIRA 2996218 TITULAR

TAE SIAPE STATUS

ALAN CLOVES SILVA BARRETO 2342824 TITULAR

JOÃO AFONSO TORRES DA COSTA FILHO 3300575 TITULAR

SANDRO VIANA MONTEIRO 3139432 TITULAR

DISCENTE MATRÍCULA STATUS

EVELLY KAWANY SILVA CHAVES 20222200721 TITULAR

KEYLLA DA SILVA SIMÃO 20223701270 TITULAR

REMYLA MARIANA DE MENDONÇA 20223701250 TITULAR

SANTARÉM

DOCENTE SIAPE STATUS

EMERSON RICARDO DE MORAES 1309721 TITULAR/PRESIDENTE

RUDINEI ALVES DOS SANTOS 2272269 TITULAR

CARLOS ALBERTO SOUSA DA SILVA 2314399 TITULAR

TAE SIAPE STATUS

DARLISSON LUIS VASCONCELOS
CAMPOS SILVA

1163630 TITULAR

MARLISON HENRIQUE PAIVA FREITAS 1956515 TITULAR

SUZANE SILVA BENTES 2421473 TITULAR

DISCENTE MATRÍCULA STATUS

ALICE THAYNÁ COSTA LOPES 20193541118 TITULAR

EVA VITÓRIA AGUIAR DOS SANTOS 20193540905 TITULAR

GEIDER LEAL DE MELO 20213541927 TITULAR

TUCURUÍ

DOCENTE SIAPE STATUS

FÁBIO CEZAR GONÇALVES DE SOUZA 2333414 TITULAR

ALLAN JAMESSON SILVA DE JESUS 2700396 TITULAR

DOUGLAS BECHARA SANTOS 1671376 TITULAR

TAE SIAPE STATUS

JANÍLSON DO ESPIRITO SANTO DA
CONCEIÇÃO

2118282 TITULAR/PRESIDENTE

PATRICK DA SILVA RIBEIRO 1902377 TITULAR

MICHELE NAZARÉ DEGOES DAHER 2360725 TITULAR

DISCENTE MATRÍCULA STATUS

ÁGILA DE OLIVEIRA AGUIAR 20200854807 TITULAR

MARIA CRISTINA DE FREITAS SANTOS 20212041055 TITULAR

WILLIAN DA SILVA BARROS 20223563976 TITULAR

VIGIA

DOCENTE SIAPE STATUS

ADRIANO AFONSO PINHEIRO DA SILVA 2993657 TITULAR/PRESIDENTE

SAMARA MAYANNA MATOS DA CUNHA
SAMPAIO

2425907 TITULAR

CARLOS ALBERTO OLVEIRA DA SILVA 2698655 TITULAR

TAE SIAPE STATUS

MAURICIO MACHADO RIBEIRO 3142271 TITULAR

CAMILA DE OLIVEIRA CARVALHO 3297854 TITULAR

DEMETRIUS SIMONASSI RESENDE 1912451 TITULAR

DISCENTE MATRÍCULA STATUS

KARINA DE NAZARÉ SOUSA SIQUEIRA 20211563052 TITULAR

ERIKA CRISTINA SANTOS SILVA 20211845069 TITULAR

JAIRO LUIS ALBUQUERQUE MORAIS 20211845067 TITULAR

LUCIANA GORETH BRITO PINTO 20221284598 SUPLENTE

Art. 2º  Revogar a Resolução CONSUP/IFPA nº 974, de 8 de maio de 2023, em razão de
cumprimento de decisão judicial exarada no processo nº 1029941-44.2023.4.01.3900.

Art. 3º  Esta Resolução entrará em vigor a partir desta data.

Presidente do CONSUP

		2023-06-01T11:53:49-0300
	CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA:37303945253